Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____/2024

CONCEDE A MEDALHA DE
RECONHECIMENTO "CELINA GUIMARÃES” DA
CÂMARA MUNICIPAL DE MOSSORÓ A SENHORA
DÁVIDA OLIVEIRA FERREIRA DE SOUZA.

O Presidente da Câmara Municipal de Mossoró,

Faço saber que a Câmara Municipal de Mossoró aprovou e Eu, nos termos do Art.
26, inciso II, alínea “m” do Regimento Interno, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º. Fica concedida a Medalha de Reconhecimento "Celina Guimarães” da Câmara
Municipal de Mossoró a Senhora Dávida Oliveira Ferreira de Souza.

Art. 2º. Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Mossoró-RN, 06 de março de 2024.

TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO
Vereador Solidariedade

Câmara Municipal de Mossoró

Palácio Rodolfo Fernandes

Rua Idalino de Oliveira, S/N / Centro – CEP: 59600-135 – Mossoró/RN

Fone: (84) 3316-2600 / Fax: (84) 3316-4517 – CNPJ: 08.208.597/0001-76

JUSTIFICATIVA

Sra. Presidente, senhores Vereadores e senhoras Vereadoras,

Apresento este Projeto de Decreto Legislativo com o objetivo de homenagear a
senhora Dávida Oliveira, considerando a sua trajetória de vida como Assistente Social,
mãe Atípica, militante pela inclusão há 18 anos, atua na Associação dos Deficientes Visuais
de Mossoró- ADVM, fundadora e idealizadora do Coletivo de Mães Atípicas, Ex-Presidente
do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mossoró-
CMDPD por 04 anos.

Diante disso, solicitamos de nossos pares aprovação do presente Projeto de
Decreto, por entender que cabe a este Poder promover este ato de reconhecimento.

Mossoró-RN, 06 de março de 2024.

TONY MAGNO FERNANDES NASCIMENTO
Vereador Solidariedade

20/04/2023 23:11 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 1/2

Dávida Oliveira Ferreira de Souza
  Endereço para acessar este CV: https://lattes.cnpq.br/7626696904967412

  Última atualização do currículo em 20/04/2023

Nome civil
Nome Dávida Oliveira Ferreira de Souza

Dados pessoais
Nascimento 12/10/1988 - mossoró/RN - Brasil

CPF 070.007.294-22

Formação acadêmica/titulação
2016 - 2018 Especialização em Políticas Públicas de Atenção à Família.

Universidade Potiguar, UnP, Natal, Brasil
Título: A Influência do Mundo Capitalista do Trabalho na Constituição Familiar na Contemporaneidade
Orientador: Sheyla Paiva Pedrosa Brandão

2012 - 2015 Graduação em Serviço Social.
Universidade Potiguar, UnP, Natal, Brasil
Título: Os Centros de Referência da Assistência Social no Município de Mossoró - RN: uma análise de
suas contribuições para a prevenção e fortalecimento dos vínculos familiares de seus usuários.
Orientador: Sheyla Paiva Pedrosa Brandão

2004 - 2006 Ensino Médio (2o grau) .
Escola estadual governador dix sept rosado, RN, Brasil

2019 - 2019 Aperfeiçoamento em Curso de Libras Nível I.
Centro Estadual de Capacitação de Educadores e Atendimento ao Surdo, CAS, Brasil
Título: ESCOLA Bilingue para Surdos
Orientador: MACIEL

Formação complementar
2021 Extensão universitária em Disciplina Especial de Mestrado - Políticas Sociais e Famílias. (Carga horária:

120h).
Universidade do Estado do Rio Grande do Norte, UERN, Mossoro, Brasil

2021 - 2021 Curso de curta duração em Prevenção de Drogas. (Carga horária: 60h).
GINEAD INSTITUTO NACIONAL DE ENSINO A DISTANCIA, GINEAD, Goiania, Brasil

2021 - 2021 Curso de curta duração em Curso de Planejamento de Carreira. (Carga horária: 70h).
Associação Brasileira de Educação a Distância, ABED, Sao Paulo, Brasil

2021 - 2021 Curso de curta duração em Acesso à Informação. (Carga horária: 20h).
Escola Virtual de Governo, EVG, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em Controle Social. (Carga horária: 32h).
MINISTERIO DA CIDADANIA, MDS, Brasília, Brasil

2020 - 2020 Curso de curta duração em Os Conselhos de Assistência Social e os Beneficios Socioassistênciais.
(Carga horária: 28h).
MNISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL, MDS, Brasil

Atuação profissional

1. Prefeitura Municipal de Mossoró - PMM

Vínculo
institucional

2017 - 2018 Vínculo: Servidor público , Enquadramento funcional: Gerente Executiva da Proteção Social Básica ,
Carga horária: 40, Regime: Integral

Resumo informado pelo autor

Graduada em Serviço Social - Universidade Potiguar (UNP - 2015). Especialista em Politicas Públicas de Atenção à Família ( UNP - 2018). Cursou Disciplina Especial de
Mestrado Políticas Públicas e Famílias (UERN - 2021). Assistente Social da Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais ( APAE- Mossoró) 2018 - 2022 e Presidente do
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência de Mossoró(CMDPD) 2018 - 2020 e reeleita 2020 - 2022 contribuindo e fortalecendo o trabalho de inclusão social
no município de Mossoró, intervindo através da implementação, fiscalização, monitoramento e controle social de ações que promovam a inclusão e acessibilidade das
Pessoas com Deficiência; Integra a rede de atendimento às pessoas com deficiência, formado com multiprofissionais do Rio Grande Norte e Paraíba que discute e articula
políticas inclusivas; Desenvolve capacitações, assessoramento, palestras acerca da inclusão social e acessibilidade; Possui experiência nas áreas de Assistência Social,
Educação e Inclusão; atuou como vice- diretora de uma escola pública municipal; na politica de assistência social, como gerente da proteção social básica de Mossoró.
(Texto informado pelo autor)

Imprimir
currículo

javascript:window.print()
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata
javascript:void(0)
javascript:void(0)
https://wwws.cnpq.br/curriculoweb-desenv/PKG_MENU.menu

20/04/2023 23:11 Currículo Lattes

https://wwws.cnpq.br/cvlattesweb/pkg_impcv.trata 2/2

2013 - 2016 Vínculo: Selecione o tipo de contrato , Enquadramento funcional: Vice Diretora , Carga horária: 40,
Regime: Integral

2. Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE

Vínculo
institucional

2018 - 2019 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: Supervisora de Estágio em Serviço Social , Carga horária:
20, Regime: Parcial

2018 - 2022 Vínculo: Celetista , Enquadramento funcional: CLT - Assistente Social , Carga horária: 20, Regime: Parcial
Outras informações:
Realiza atendimento de triagem social, encaminhamento, acompanhamento dos assistidos e sua família,
potencializando o fortalecimento dos vínculos familiares, além executar ações de parcerias e articulações
com diversas instituições com o intuito fortalecer o trabalho da instituição.

3. Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa com Deficiência - CMDPD

Vínculo
institucional

2018 - 2022 Vínculo: Voluntária , Enquadramento funcional: Presidente , Carga horária: 20, Regime: Parcial

Producão

Produção bibliográfica

Trabalhos publicados em anais de eventos (resumo)

1.  SOUZA, D. O. F.; SILVA, A. T.; DUARTE, R. P. R.
Novas Configurações Familiares: desafios contemporâneos para as políticas públicas com ênfase na
matricialidade familiar. In: III Fórum de Extensão do Oeste Potiguar, 2016, Mossoró.
  Extensão Universitária: interface entre a pesquisa e o ensino. Mossoró: UERN - UFERSA - IFRN,
2016. v.17. p.11 - 414

Página gerada pelo sistema Currículo Lattes em 20/04/2023 às 23:03:56.